
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 437 del 21/12/2023

N. generale 1190

Oggetto:

Servizio di supporto al Responsabile della transizione alla
mobilità operativa al Digitale del Comune di Sant'Agnello.

Aggiudicazione a seguito di TD.



Oggetto: Servizio di supporto al Responsabile della transizione alla mobilità operativa al Digitale del 
Comune di Sant'Agnello. Aggiudicazione a seguito di TD.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 1273 del 19/12/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 19/12/2023

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 1273/  del 19/12/2023

OGGETTO:

Servizio di supporto al Responsabile della transizione alla mobilità operativa al Digitale del

Comune di Sant'Agnello. Aggiudicazione a seguito di TD.

Il Funzionario responsabile

PREMESSO: 
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di
acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
-  Che  la  G.C.  con  atto  n.  21/2022  ha  proceduto  ad  un’ulteriore  modifica  dell’organigramma  e  del
funzionigramma dell’Ente;
-  CHE  la  materia  della  seguente  determina  rientra  tra  le  competenze  dell’Ufficio  Staff  Segretario
Comunale, giusto decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

TENUTO CONTO che con determina n. 410 del 11/12/2023 si procedeva:
 a dare attuazione al  servizio  di  supporto al  Responsabile  della  transizione alla modalità operativa al

Digitale del Comune di Sant’Agnello, con durata contrattuale di 36 mesi, mediante espletamento di TD in
piattaforma  Mepa,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  con l’Avv.  Fabrizio
Corona, C.F. CRNFRZ88B10F839B, con studio in Napoli alla Via Vecchia Poggioreale n. 14, per l’importo
complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  €  13.350,00,  oltre  iva  al  22% e  cpa,  precisando  che  il  presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023,
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

 a  prendere  atto  del  quadro  economico  riportante  la  spesa  complessiva,  così  come  dettagliata  nel
prospetto che segue:

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   



 ad impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti
a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
come da prospetto di seguito riportato:

 a precisato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di avvio della
procedura  di  gara,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  codice identificativo di  Gara  (CIG),
assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere ZED3DB2CF3; 

 a demandare al RUP del presente affidamento, Sig.ra Cristiana Gargiulo, giusta nomina prot. 23061 del
27/11/2023:

o anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente
determinazione;

o gli  adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli  artt. 20 e 23 del d.lgs.
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che in data 13/12/2023 si procedeva ad indire, per la causale in parola, TD in Piattaforma Mepa
identificativo n. 3905396, CPV identificativo 79140000-7 Descrizione: Servizi di consulenza e informazione
giuridica – Categoria: Servizi  di supporto specialistico, giusto report delle attività procedurali redatto in
data 21/12/2023, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTI:
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto dagli articoli

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo
inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

 n. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziaria;

VISTI:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013, artt 20 e 23, e l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   



PRECISATO che quanto disposto dal  suindicato art.  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in  merito  alla  competenza in
materia di gestione, nonché gli obiettivi cui il presente atto è finalizzato, sono stati ampiamente richiamati e
descritti nella parte narrativa della citata determina n. 410/2023;

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma viene
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali (DUVRI); 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di adottare i provvedimenti consequenziali procedendo:
 ad  approvare  e  far  proprio  il  report  delle  attività  procedurali  effettuate  nell’ambito  della  TD  -  in

Piattaforma Mepa identificativo n. 3905396, che si allega al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale;

 a disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, e visti gli esiti della citata
TD, a favore dell’Avv. Fabrizio Corona, C.F. CRNFRZ88B10F839B, con studio in Napoli alla Via Vecchia
Poggioreale n. 14, per l’importo di € 13.350,00, oltre iva al 22% e cpa al 4% per un complessivo di €
16.938,48;

 a dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

VISTI: 
- Lo Statuto comunale;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 dell’11/06/2009;

P R O P O N E

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente.

Di approvare e far proprio il report delle attività procedurali effettuate nell’ambito della TD – in Piattaforma
Mepa -  identificativo 3905396, redatto in data 21/12/2023, che si allega al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale, dare attuazione al servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità
operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello, con durata contrattuale di 36 mesi, mediante espletamento
di TD in piattaforma Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

Di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, e visti gli esiti della citata TD,
all’Avv. Fabrizio Corona, C.F. CRNFRZ88B10F839B, con studio in Napoli alla Via Vecchia Poggioreale n. 14, per
l’importo di € 13.350,00, oltre iva al 22% e cpa al 4% per un complessivo di € 16.938,48.

Di confermare, in ragione degli esiti della citata TD, in complessivi € 16.938,48, gli impegni di spesa già assunti
con la  determina a  contrarre  n.  410/2023,  come di  seguito riportati,  distinti per  esercizio  finanziario  di
competenza:
e.f. 2024 – impegno di spesa n. 85 importo € 5.646,16; 
e.f. 2025 – impegno di spesa n. 34 importo € 5.646,16;
e.f. 2026 – impegno di spesa n. 13 importo € 5.646,16;

Di dare atto:
 che  con  il  presente  provvedimento  si  adempie  a  quanto  precedentemente  stabilito  con  la

determinazione a contrarre n. 410/2023;
 che la stipula, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, del contratto per

l’appalto della fornitura/del servizio oggetto di affidamento avverrà direttamente tramite la piattaforma
MEPA;

Di precisare che conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, art. 7 comma
4, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato rilasciato il seguente CIG: ZED3DB2CF3
dall’ANAC;

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   



Di precisare che il RUP è Sig.ra Cristiana Gargiulo, giusta nomina prot. 23016 del 27/11/2023.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1273 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 21/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.437 del 21/12/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032024

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2024 85/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZED3DB2CF3C.I.G.:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032026

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2026 13/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZED3DB2CF3C.I.G.:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.437 del 21/12/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio di supporto al responsabile della transizione alla modalità operativa al Digitale del Comune di Sant’Agnello. Determina
a contrarre.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 28/12/2022Atto Amministrativo:
0106104 - CORONA FABRIZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134032025

5.646,16Importo:11/12/2023Data:2025 34/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZED3DB2CF3C.I.G.:

Incarico responsabile per la prevenzione dei dati - Regolamento europeo 2016/679

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 21/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1273

Servizio di supporto al Responsabile della transizione alla mobilità operativa al Digitale del
Comune di Sant'Agnello. Aggiudicazione a seguito di TD.

2023

Datore di lavoro

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 437 Nr. adozione generale: 1190
21/12/2023Data adozione:

21/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 22/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 1190 DEL 21/12/2023
OGGETTO:  Servizio di supporto al Responsabile della transizione alla mobilità operativa al Digitale
del Comune di Sant'Agnello. Aggiudicazione a seguito di TD.

N. cronologico A. P. 1800

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

27/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 11/01/2024.

Sant’Agnello, 27/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


